Ata nº 13/2022
[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 93/2022 do Prefeito Municipal; Ofício nº 021/2022 do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Ernestina; Convite do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) de Ernestina; Mensagem nº. 040/2022 do Poder Executivo Municipal; Moção de Repúdio ao Projeto de Lei 97/2022 de autoria do Deputado Estadual Rodrigo Maroni; Pedido de Providências nº. 58/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedido de Providências nº 59/2022 do Vereador Tiago José Dummel; Pedidos de Providências nºs. 60/2022, 61/2200 e 62/2022 do Vereador Victor Penz e Pedidos de Providências nºs. 63/2022 e 64/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, nos quais solicita substituição de lâmpada da iluminação pública e revisão geral na iluminação pública, na Rua Alfredo Lutz. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, agradeceu a administração municipal pela substituição de um poste, solicitado anteriormente pelo Edil. Acerca da Moção de repúdio, manifestou-se plenamente favorável a mesma, justificando sua posição. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências no qual solicita instalação de abrigo de ônibus. Acerca da moção de repúdio, afirmou que, ao que parece, o Deputado desconhece as tradições gaúchas ou, tem a intenção de se promover com este tipo de demanda polêmica. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita substituição de lâmpada da iluminação pública, colocação de placa indicativa e patrolamento e passagem de rolo. Apoiou a moção de repúdio que trata da proposta de proibição da realização dos rodeios, afirmando ser descabida a proposta do Deputado. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre o Deputado que propôs a proibição dos rodeios, afirmou que a justificativa só pode ser a divulgação que a proposta alcançou, pois, segundo o Vereador, é impossível um Deputado Gaúcho propor isto. Sobre o Projeto de Lei nº 40, lembrou que o fiscal tem poder de Polícia e que a população deve tratar o servidor com cordialidade. Afirmou que o projeto trata da aplicação de multas aos que descumprirem os requisitos. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, justificou a apresentação da moção de repúdio. Convidou o Deputado para prestigiar o rodeio em Ernestina no final de semana. Parabenizou a todos os munícipes que foram representar Ernestina na Festa Campeira do Rio Grande do Sul em Pelotas no último final de semana. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, afirmou que assistiu a dois momentos em que o Deputado deveria defender o Projeto de Lei que visa proibir os rodeios e que, em nenhum desses momentos o mesmo apresentou argumentos convincentes. Disse que na prática, os maus tratos citados pelo Deputado não ocorrem. Comunicações: O Vereador Victor Penz, da Bancada do PSDB, parabenizou o Deputado Federal Lucas Redecker por se posicionar a favor do porte de armas para os cidadãos de bem. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 37/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Institui o Plano Municipal de Turismo de Ernestina, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que a legislação vem para consolidar, pois, Ernestina já faz parte do mapa turístico do Estado. Afirmou que há vários locais que ainda podem ser incluídos, futuramente, na Rota Turística Municipal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou o professor Alexandre Aguirre pela elaboração e o Poder Executivo pelo apoio, que culminou com o Projeto de Lei que é apreciado pela Câmara. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, prestou apoio ao projeto, dizendo que o turismo fomenta o desenvolvimento econômico do Município, citando o Camping como um dos pontos pertencente à rota turística municipal. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, afirmou que os espaços de lazer junto à natureza são um dos diferenciais de Ernestina na área do turismo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a todos os envolvidos com a área do turismo em Ernestina. Sugeriu que o Poder Executivo providenciasse melhorias na estrada de acesso ao Camping Prainha, pois, segundo o Vereador, há pontos com sérios problemas. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu ao professor Alexandre Aguirre pelo empenho relacionado à área do turismo em Ernestina. Disse que esteve no Município de Mato Castelhano onde esteve visitando um ponto turístico daquele Município, afirmando que, estrutura semelhante poderá ser implantada aqui futuramente. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 38/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para execução dos programas da Secretaria da Saúde através da Assistência Farmacêutica Básica, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 39/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), destinado a aquisição de um Caminhão com recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, informou que o valor em questão corresponde a pouco mais de quarenta e quatro por cento do valor do veículo. Pediu que os colegas intercedessem junto aos seus Deputados para viabilizar a liberação do restante do valor para a aquisição do caminhão que beneficiará a população de Ernestina. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sugeriu que seja enviada correspondência para a Unesul, solicitando que sejam disponibilizadas mais linhas de ônibus de Ernestina a Passo fundo e vice-versa, pois, a população está desassistida. Parabenizou o Poder Executivo pelas melhorias em um trecho de estradas municipais. Solicitou que o Executivo providencie a limpeza do entorno do asfalto de acesso ao Camping, pois, a situação está complicada. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita fornecimento de equipamentos de proteção individual para servidores, explanando sobre a responsabilidade pelo fornecimento dos equipamentos, bem como os deveres do servidor que recebeu o EPI. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu a Secretaria de Serviços Urbanos pelo recolhimento de galhos em frente à residência da Srª. Delci Gnich e ao secretário de Obras pela disponibilidade em levar a terra solicitada para o Sr. Pedro Santos. Convidou os jovens ernestinenses para uma seletiva do esporte clube Atlético de Carazinho nos próximos dias. Disse que levou equipes de Ernestina para campeonato no município de Tio Hugo. Parabenizou o Poder Executivo pelo apoio de sempre na área do esporte municipal. Pediu que fossem recolocadas as traves no Campo Municipal de Futebol Sete. Reafirmou que sempre trabalhará para fomentar o desenvolvimento do esporte. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, questionou o Poder Executivo sobre a pavimentação prevista para a estrada que liga a RSC 153 até a ponte da divisa com o Município de Nicolau Vergueiro. Agradeceu os Secretários Everton e Maurício pelo atendimento das demandas da população. Afirmou que foi questionado por munícipes sobre o porquê de os Vereadores não arrumarem as estradas municipais, informando que a Câmara de Vereadores não tem esta finalidade e que, a função do Vereador é ser um elo entre a população e o Poder Executivo, dizendo que está sempre à disposição da população para auxiliar no que for possível. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que a Secretaria de Obras faça o emparelhamento de um barranco, num terreno do Município localizado na Comunidade de Três Lagoas, colocando-se a disposição para ajudar. Informou que a licitação para construção de uma cobertura na Escola Municipal João Alfredo Sachser está em andamento e que, esta obra é de grande valia para a comunidade de Três Lagoas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, explanou sobre o papel do Vereador, dizendo que, em sua opinião, o Vereador deve buscar recursos para o município, e não dispensar o seu tempo para verificar buracos em vias públicas, lâmpadas queimadas, etc., afirmando que este serviço deve ser do Secretário Municipal. Afirmou que o Vereador deve ter uma atuação moderna, e que isto significa trabalhar para “encher os cofres do Município de dinheiro” e fiscalizar. Agradeceu ao Deputado Sanderson, dizendo que, quando o mesmo destinou recursos ao Município, eles eram suficientes para a aquisição do caminhão, mas que, como houve sucessivos aumentos nos insumos, hoje o valor não é suficiente. Sobre a sugestão do Prefeito, de utilizar recursos destinados por outros deputados, para complementar o valor para aquisição do caminhão, afirmou que não gostaria que tal prática fosse adotada, sugerindo que o Executivo providenciasse o financiamento do saldo faltante. Disse que esta união de recursos, no seu entendimento, é um choque de partidos e de interesses, pois, os recursos do caminhão são resultado do seu empenho particular e que foram destinados ao Município em seu nome. Sobre a privatização da Petrobrás, afirmou que o Presidente da República já ordenou o inicio dos trâmites. Acerca do Ministro do STF Alexandre de Moraes, manifestou-se contrário a forma de atuação do mesmo. Parabenizou Vitória Britto pela conquista na FECARS em Pelotas. Encerrou a fala dizendo “Bolsonaro 2022!”. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, falou sobre a comemoração dos 40 anos do Sicredi Integração RS e SC, no Gran Palazzo, agradecendo pelo convite e pela parceria do Sicredi com o Município. Acerca da FECARS, afirmou que será feita, pela Câmara, uma homenagem para todos os ernestinenses que estiveram envolvidos no evento. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 23 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________